quæ ex natura rei desumitur, est fingenda. Sed ut res fiat magis manifesta, inquirendum est quale iudicium in actu dubitandi locum habere possit. Qui inter adversas partes medius hæret, nulli assensum præbens, non potest dici de singulis partibus determinate aliquid opinari; interim tamen fatendum est hic iudicium aliquod intercedere, quo determinatur nihil de ulla parte determinandum esse. Sed & idem obtinet in eo qui præiudiciis renunciando suspendit iudicium, quia & ille actu aliquo iudicii determinat nihil esse determinandum. Hactenus igitur Vir Cel. nihil habet contra Cartesium & Cartesianos in quo sibi gloriatur.

VIII. Sed forte res melius ipsi succedet in ratione quæ desumitur ex etymologia; sed & ex ea parte illi nihil subsidii relictum esse facile ostendi potest. Qui dubitat, inquit, est quasi duarum viarum: sed vero qui iudicium suspendit non est viarum duarum, sed neutrius aut nullius viæ: ergo dubitare non est iudicium suspendere. Sed respondetur eum qui dubitat ita esse duarum viarum, ut hæreat in medio, & absteineat ab electione, quod est iudicium suspendere. Sic cum dicitur ἀμφισβητέω, quasi in utramque partem eo, id non ita intelligendum est, quasi utraque pars determinetur; alias enim etymologia ipsimet Viro Cel. obstaret, cum dicit eum qui dubitat inter utramque partem hæreere medium; sed intelligendum est ita in utramque partem ire ut nulli parti adhæreas, sed assensum cohibeas. Idem dicendum est de etymologia Germanicæ vocis *zweiffelen*. Judicet lector sine præiudicio an Vir celeberrimus triumphum sit meritus. In sequentibus ad reliqua examinanda progrediemur.

DISPUTATIO SECUNDA,

S I V E

Repetitio Disputationis XVI, de Naturali Dei Cognitione, habitæ ad diem 25 Aprilis 1668.

Qua refutatur REINERI VOGELSANGII Disputatio Theologica prima, opposita disputationi precedenti A. 1668, 31 Martii, & continuatur apologia.

I.  Via jam prodiit disputatio Viri Celeberrimi continens vindicias contra criminationes, (ut ille loqui amat) præcedente mea disputatione contentas, antequam pergamus in reliquis examinandis, quantum fieri potest brevissime quædam ei reponenda esse duximus. An autem ego laborem ipsius in retundendis Anonymi pro pudiosis flagitiis (ut loquitur) inturbabarim; an ego ipsi super ista commentatione publice dicam scripserim, lector judicet an non longe à vero abeat; cum ne verbum quidem unum in mea disputatione compareat, quod dogmata Anonymi de interprete Scripturæ vel minimum attingit. An non maximam etiam moderationem pro circumstantiarum ratione adhibuerim alii judicent, qui ipsius disputationes cum mea conferre dignabuntur. Certe nimis temere & sine ratione suspicatur Vir Cel. me ulcisci voluisse vicem impurissimi hominis (Anonymum designat), cæterum de Schola Cartesii &c. cum thesi prima sola & unica ratio à me allegata sit propter quam Cartesii defensionem susceperim; atque eam etiam nunc justissimam esse pronuncio. Absit vero ut tanta fiamus (sicut Vir Cel. innuere velle videtur) Cartesii mancipia, ut ipsum non alicubi hallucinatum esse credamus, & ut ne latum quidem unguem à præformatis ipsius sententiis secedere audeamus, vel quempiam secedere sine criminatione patiamur. Quantum ad me non adhæreo Cartesio propter Viri illius auctoritatem; sed quia ipsius philosophandi methodum adeo accuratam, & philosophemata adeo vero consentanea esse judico: suum etiam judicium liberum